
Отдел образования администрации 
МР «Сухиничский район» 

Приказ 
№ 429-ОД от 07.12.2021 г. 

О проведении районного 
конкурса учебно-исследовательских 
и творческих работ младших школьников 
«Первые шаги в науку» 

В соответствии с планом работы районного методического кабинета на 
2021-2022 учебный год и с целью создания условий для развития интереса 
младших школьников к познавательной, творческой, экспериментально-
исследовательской, интеллектуальной, изобретательской деятельности, а также 
повышения мотивации к учебному процессу 

приказываю: 

1. Провести в 2021-2022 учебном году районный конкурс учебно-
исследовательских и творческих работ младших школьников «Первые шаги в 
науку». 
2. Утвердить положение о районном конкурсе учебно-исследовательских и 
творческих работ младших школьников «Первые шаги в науку» (Приложение 
№1). 
3. Утвердить смету расходов (Приложение №2). 
4. Контроль за исполнением приказа возложить на Булдыгерову А.В., 
заведующего РМК. 

Заведующий отделом образования 
администрации МР «Сухиничский район » А. Абрамова 



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

администрации МР «Сухиничский район» 
№>429-ОД от 07.12.2021 г. 

Положение районного 
конкурса учебно-исследовательских и творческих работ 

«Первые шаги в науку» 

Учредители конкурса 
Районный методический кабинет, районное методическое объединение учителей 

начальных классов, районное методическое объединение учителей ОРКСЭ и ОДНКНР. 

Общие положения 
«Первые шаги в науку» — конкурс учебно-исследовательских и творческих работ 

младших школьников, проводимый в целях: 
• создания условий для развития интереса младших школьников к познавательной, 

творческой, экспериментально-исследовательской, интеллектуальной, изобретательской 
деятельности и повышения мотивации к учебному процессу; 

• воспитания гражданственности, патриотизма, любви к малой Родине; 
• донесения результатов трудов обучающихся в виде докладов до сверстников, 

желающих приобщиться к исследовательской деятельности; 
• подведения итогов как самостоятельной, так и совместной с соавторами, педагогами-

наставниками учебно-исследовательской и творческой работы. 

Порядок и условия проведения 
Конкурс проводится в три этапа: 
• первый этап (до 1 марта 2022 года) - школьный тур учебно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в науку»; 
• второй этап (с 1 по 15 марта 2022 года)— отборочный тур конкурса учебно-

исследовательских и творческих работ «Первые шаги в науку»; 
• третий этап (22 марта) — районный очный конкурс учебно-исследовательских и 

творческих работ «Первые шаги в науку». 
Третий этап проводится по итогам отборочного тура районного конкурса и 

предусматривает выступление участников с докладами о содержании своей конкурсной работы и 
их защиту перед членами жюри и другими участниками с соблюдением всех санитарно-
эпидемиологических требований. 

Работы, предоставляемые на конкурс, не возвращаются. 
Выступление участников конкурса проводится в форме публичной защиты учебно-

исследовательских и творческих работ в течение 5 - 1 0 минут. Допускается использование 
макетов, моделей, лабораторных установок, компьютерных презентаций, плакатов, раздаточных 
материалов и т.д. 

Программа проведения конкурса 
Программа конкурса предусматривает защиту учебно-исследовательских и творческих 

работ, выполненных обучающимися самостоятельно под руководством педагога. 
Конкурс проводится по следующим номинациям: 
• «Юный исследователь природы» («Зоология и экология животных», «Экология и 

охрана окружающей среды», «Юный натуралист», «Ботаника и экология растений», «Человек и 
его здоровье» и т. д.); 

• «Социальные исследования» («Мои родители и школа», «Учителя нашей школы», 
«Мой микрорайон», «Транспорт нашего города» и т.д.); 

«Естественно-технические науки»; 



• «Историко-культурное наследие» («Родословие», «Земляки», «Экскурсионная 
работа», «Летопись родного края», «Люди земли Сухиничской», «Мой Сухиничский район» и т. 
д.); 

• Литературоведение («Книги в жизни моей семьи», «Творчество детских писателей» 
и т. д.); 

« Православное наследие («Духовное наследие России и своего края», «История 
православных храмов и их служителей». «Православные традиции народов России»); 

Участники конкурса 
К участию в конкурсе допускаются обучающиеся 2-4 классов образовательных учреждений 

в возрастных группах: 2-3 класс, 4 класс. 
В номинации «Православное наследие» допускаются учащиеся 2-5 классов. 
В конкурсе участвуют также работы, выполненные в соавторстве. К участию в районном 

этапе допускаются победители школьного этапа. 

Подведение итогов и награждение 
Победители выявляются при защите учебно-исследовательских и творческих работ. 
После завершения работы проводится итоговое заседание, на котором члены жюри выносят 

решение о награждении. Решение оформляется протоколом. 
По результатам конкурса награждаются участники, занявшие призовые места по каждой 

возрастной группе. По решению жюри отдельные участники дополнительно могут быть 
награждены грамотами. 

Порядок и сроки подачи документов 
Прием заявок и конкурсных материалов в печатном и электронном виде проводится до 01 

марта 2022 года. Единая заявка оформляется администрацией образовательного учреждения с 
указанием результата школьного этапа конкурса по следующей форме: 

Анкета-заявка 
участников районного конкурса учебно-исследовательских 

и творческих работ «Первые шаги в науку» 
Название ОУ 

№ Номинация Название работы Фамилия, имя ФИО руководи- Результат 
автора, класс теля, должность школьного 

этапа 
1 
2 
3 

Директор ОУ 

Согласие на обработку персональных данных 

Я, ФИО родителя (законного представителядаю согласие на обработку персональных данных ФИО 
участника конкурса в соответствии с положением о конкурсе. 

(подпись, дата) 

Дата защиты учебно-исследовательских работ будет определена дополнительно. 



Требования к оформлению учебно-исследовательских работ 
Учебно-исследовательская работа должна иметь: 

• Титульный лист с указанием названия образовательного учреждения, при котором 
выполнена работа, тема работы, Ф.И.О. автора (полностью), класс, школа, Ф.И.О. 
руководителя (полностью), год выполнения работы; 
• Содержание (оглавление), перечисляющее нижеупомянутые разделы (с указанием 
страниц); 
® Введение, где должны быть четко сформулированы цель и задачи работы, 
актуальность, значимость данного исследования, краткий литературный обзор; 
» Место и сроки проведения исследования; 
• Материал и методика исследования; 
® Результаты исследования и их анализ; 
• Выводы, где приводятся краткие формулировки результатов работы, в 
соответствии с поставленными задачами; 
• Заключение, где могут быть отмечены лица, принимавшие участие в выполнении и 
оформлении работы, намечены дальнейшие перспективы работы; 
• Список литературы. В тексте работы обязательно должны быть ссылки на 
использованные литературные источники; 
• Приложение (иллюстрации, фотографии, таблицы, графики, диаграммы, схемы, 
карты местности и т.д.). 

Текст работы должен быть набран на компьютере: формат листа А4, шрифт Тттез Ие1^ Яотап 12 
р1, межстрочный интервал 1,5. Текст работы не должен превышать 4-6 страниц. 
На конкурс не принимаются: 

• работы, ранее представленные; 
в работы, не соответствующие тематике конкурса; 
« работы, заимствованные с интернет- сайтов; 
• работы, не отвечающие требованиям к оформлению. 

Критерии оценивания учебно-исследовательских и творческих работ: 
« Актуальность поставленной задачи, новизна исследования; 
• Грамотность цели и задач работы, теоретическая степень изученности данного вопроса; 
• Логика и аргументированность в изложении материала, раскрытие темы; 
• Собственный вклад автора в решение заявленной проблемы, самостоятельная 

деятельность авторов работ, трудоемкость; 
• Соответствие выводов целям и задачам, полученным результатам. Обоснованность 

выводов; 
• Практическое, познавательное значение результатов работы; 
® Оформление работы: соответствие структуры требованиям к исследовательским и 

проектным работам; 
• Мастерство владения ораторской речью, артистичность; 
• Качество сопровождающих материалов (презентация, демонстрационные и опытные 

материалы) 
• Соответствие регламенту при выступлении (5-10 минут). 


